DuoRacer 系列
        ——MPPT 双电池太阳能充电控制器
产 品 手 册
型号：
DR1106N-DDB/DDS
DR1206N-DDB/DDS
DR2106N-DDB/DDS DR2206N-DDB/DDS
DR3106N-DDB/DDS DR3206N-DDB/DDS

注意：生活电池 BATT1 和启动电池 BATT2 同一电压等级。
2
1.2 产品型号命名规则
1.3 产品外观
❶ 安装孔 Φ5mm ❻ 生活电池 BATT1 接线端子
❷ 显示单元（详见章节 3） ❼ 启动电池 BATT2 接线端子
❸ 接地端子 ❽ RS485 通讯接口
⑵
❹ 远程温度传感器
⑴
接口 ❾ AES（信号）输出接口
⑵
❺ 光伏组件接线端子 ❿ 端子保护盖
⑴控制器在未连接远程温度传感器或者温度传感器损坏的情况下，会默认 25℃对生活电池进行充电，
无温度补偿。其中温度补偿只针对生活电池的铅酸蓄电池类型补偿，锂电池类型无温度补偿；启动
电池无温度补偿。
⑵DR1106/2106/3106N 型号的 AES 接口和 RS485 通讯接口是独立的，分别输出 12V/200mA 和
5V/200mA,其中 12V 电压为蓄电池电压。DR1206/2206/3206/2210/3210N 型号的 AES 信号接口和
RS485 通讯接口的电源为共用 5VDC/Max. 200mA；其中 AES 信号用于具有 AES 控制信号的车载
冰箱，车载冰箱需内置供电能源的切换装置。
3
1.4 启动电池 BATT2 说明
1)启动电池工作原理
控制器以恒定电流 1A 给启动电池 BATT2 涓流充电，启动电池充电过程中，当电压达到
“充满电压”时，即停止充电，不会进行恒压充电。
2)启动电池电压点
控制电压点 默认值 修改范围
充满电压 13.8V/12V; 27.6V/24V 9～17V(24V 系统×2)
充电返回电压 13V/12V; 26V/24V 9～17V(24V 系统×2)
注意：当自定义控制电压点时，请遵循充满电压＞充电返回电压的逻辑关系。
3)启动充电的条件
注意：BATT2 仅支持铅酸蓄电池类型，如果启动 BATT2 充电，必须要连接 BATT1。
条件 1：生活电池BATT1达到浮充状态，且启动电池 BATT2电压低于“充电返回电压”，
则开启 BATT2 充电。或
条件 2：蓄电池总充电电流大于 3A，且启动电池 BATT2 的电压低于“充电返回电压”，
则开启 BATT2 充电。
4)关闭充电的条件：
条件 1：当控制器不满足充电条件（PV 的电压小于“蓄电池电压+2V”）时，启动电池
BATT2 关闭充电。或
条件 2：当生活电池 BATT1 未进入浮充阶段，且蓄电池总充电电流小于 2.5A 时，关闭
BATT2 充电。或
条件 3：当启动电池 BATT2 达到“充满电压”后，启动电池 BATT2 关闭充电。
注意：关闭启动电池 BATT2 充电后，只有再次满足启动充电条件，则再次开启启动电池 BATT2 充
电。
5)启动电池充电方式
4
1.5 AES 信号输出接口说明
1）DR1106/2106/3106N-DDB/DDS 的 AES 接口
输出 12V/200mA，与 RS485 通讯接口是独立的，12V 电压为蓄电池电压，连接车载冰
箱请参考下图
2）DR1206/2206/3206/2210/3210N-DDB/DDS 的 AES 信号接口
与 RS485 通讯接口共输出 5V/200mA，连接车载冰箱时，需连接选配件，请参考下图：
注意：AES 信号和 RS485 通讯接口，最大为 5VDC/200 mA,其中 MT11 工作过程中耗电量为
13mA,MT11 关机状态下静态损耗为 4mA。
3）AES 接口工作原理
 当生活电池 BATT1 电压达到提升或均衡电压点 5 分钟后，开启 AES 信号。
 控制器每隔 5 分钟（此值为 AES 信号关闭判断延时时间，可通过 PC 机软件设置，
默认 5 分钟，修改范围为 0～999 分钟）判断一次生活电池 BATT1 电压是否低于提升
或均衡电压点，如果连续 5 次判定符合条件即关闭 AES 信号。
1.6 标配件及选配件
标配件：
 外接温度传感器（RT-MF58R47K3.81A）
 AES 信号端子(3.81-2P)
5
建议选用 2P 的护套线，用于外接车载冰箱的 AES 信号